
W 1997 ro ku Pro fe sor Ro bert We bster (USA) na
spo tka niu w Świa to wej Orga ni za cji Zdro wia w Ge -
ne wie po wie dział: „Ostat nie wy pad ki, ja kie mia ły
miej sce w Hong kon gu są do brym przy kła dem przy -
szłych wy da rzeń, które mo gą na stą pić ”[1].

Od te go wy da rze nia i wy po wie dzi jed ne go z naj -
wy bit niej szych wi ru so lo gów i pra cow ni ków na u ko -
wych zaj mu ją cych się wi ru sa mi gry py, a za ra zem
wspa nia łe go Czło wie ka mi nę ło wie le lat. To prze ło -
mo we wy da rze nie w dzie jach hi sto rii gry py mia ło
miej sce 9 ma ja 1997 ro ku w Hong kon gu. Ofia rą te -
go smut ne go w skut kach, bo śmier tel ne go przy pad -
ku był trzy let ni chłop czyk. Za cho ro wał wów czas na
cho ro bę gry po po dob ną, co ob ja wia ło się go rącz ką,
ka szlem i bólem gar dła. Opie ku ją cy się dziec kiem
le ka rze by li bez ra dni. W dniu 21 ma ja w wy ni ku
sze re gu kom pli ka cji chłop czyk zmarł. To wła śnie
Prof. Ro bert We bster zi den ty fi ko wał ten pa to gen,
którym oka zał się wi rus pod ty pu A, który zo stał

ozna ko wa ny ja ko A/Hong kong/156/97 (H5N1).
Dla te go też wi ru sy pta siej gry py zo sta ły skla sy fi ko -
wa ne i uzy ska ły ozna ko wa nie ja ko: HPAI (wy so ce
pa to gen ny wi rus pta siej gry py) lub LPAI (ni sko pa -
to gen ny wi rus pta siej gru py). Oprócz wi ru sa pta siej
gry py pod ty pu A/H5N1/ (HPAI), w Eu ro pie w 2003
r. po ja wił się wi rus pta siej gry py pod ty pu: A/H7N7/
(HPAI). Wy so ce pa to gen ne wi ru sy pta siej gry py
(HPAI) sta ły się śmier cio no śne nie tyl ko dla mi lio -
nów sztuk dro biu, ale rów nież dla czło wie ka. Od
1997 r. ogółem po twier dzo no za ka że nie wi ru sem
A/H5N1/ i A/H7N7/ HPAI w la tach 1997,
2003–2007 u 403 osób. Do 27 marca 2007 r. zmarło
179 osób w róż nym wie ku, z cze go zgo ny dzie ci
sta no wi ły 31,71%. Zgo ny osób z po wo du pta siej
gry py zo sta ły po twier dzo ne przez WHO w na stę pu -
ją cych kra jach: Chi ny, Ho lan dia, Wiet nam, Taj lan -
dia, Kam bo dża, In do ne zja, Tur cja, Irak, Azer bej -
dżan, Egipt, Nigeria i Laos [2]. Naj młod sza ofia ra
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„Zaw sze ist nie je moż li wość, że
z chwi lą kie dy wi rus za ka zi
czło wie ka, za a dap tu je się do nie go”

Dr Na ncy Ar den, 1997

AB STRACT. The first hu man ca ses of in fec tions with en ti re avian in flu en za stra in we re cau sed by sub ty pe A/H5N1/
and occur red in 1997 in Hong Kong. Sin ce this ye ar until 27 March 2007 World He alth Orga ni za tion con fir med over
370 hu man ca ses of in fec tions with avian in flu en za and al most 160 per sons died due to this pa tho gen. At pre sent the re
is known that per son to per son trans mis sion of avian in flu en za vi rus is li mi ted. Ne ver the less, it is po ssi ble that with ti -
me vi rus will ad apt to hu man suf fi cien tly to be able to cau se ne xt in flu en za pan de mic. De spi te in ten si ve stu dies and glo -
bal in flu en za su rve il lan ce the re is no po ssi ble to pre dict when pan de mic will be gin and what kind of vi rus will cau se
this out bre ak.
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pta siej gry py mia ła je dy nie 11 mie się cy. Na le ży jed -
nak pod kre ślić, że więk szość przy pad ków do ty czy -
ła uprze dnio zdro wych osób bez wzglę du na wiek.
Naj wię cej przy pad ków zgo nów osób za ka żo nych
wi ru sem A/H5N1/ za re je stro wa no w In do ne zji
i Wiet na mie. W sa mym tyl ko 2006 ro ku z po wo du
pta siej gry py zmar ło 80 osób [2].

Sy tu a cja ta spo wo do wa ła du że za nie po ko je nie
nie tyl ko wi ru so lo gów, ale rów nież i po li ty ków
w wie lu kra jach. Zgo dnie z za le ce nia mi WHO i UE
wszy st kie kra je zo sta ły zo bli go wa ne do opra co wa -
nia pla nu dzia łań na wy pa dek wy stą pie nia ko lej nej
pan de mii gry py [1, 2]. Pol ski plan pan de micz ny
w mia rę no wych za le ceń WHO, UE oraz ECDC jest
sta le uak tu al nia ny. Jed nym z pod sta wo wych do ku -
men tów po moc nych przy je go we ry fi ka cji, uzu peł -
nia niu, uak tu al nia niu i do sko na le niu jest opra co wa -
ny przez WHO „WHO chec klist for in flu en za pan -
de mic pre pa red ness plan ning” (2005r.) [3–5]. Po mi -
mo ta kie go po stę pu na u ki nie je ste śmy w sta nie od -
po wie dzieć na kil ka pod sta wo wych py tań, a mia no -
wi cie: kie dy i gdzie wy buch nie na stęp na pan de mia
gry py, ja ki pod typ ją wy wo ła i jak bę dzie zja dli wy.
Na obe cnym eta pie przy go to wań pla nu dzia łań na
wy pa dek wy stą pie nia ko lej nej pan de mii gry py ro la
pra cow ni ków służ by zdro wia, w tym le ka rzy, to
przede wszy st kim ich ak tyw ny udział w zin te gro -
wa nym epi de mio lo gicz nym i wi ru so lo gicz nym nad-

zo rze nad gry pą oraz dzia ła nia na rzecz zwięk sze nia
wiel ko ści po pu la cji szcze pio nej co se zon prze ciw ko
gry pie, gdyż obe cnie w Pol sce jest to je dy nie 8,3%.
Pol ski 58−stro ni co wy do ku ment, do ty czą cy
w/w dzia łań i przy go to wa nia pan de micz ne go do -
stęp ny jest na stro nach in ter ne to wych Głów ne go In -
spek to ra tu Sa ni tar ne go http://www.gis.gov.pl/pdf/
gry pa/plan.pdf.(12), dla te go też szcze gółów zwią za -
nych z udzia łem le ka rzy na le ży szu kać w tym do ku -
men cie [6]. Czło wiek za ka ża się wi ru sem pta siej
gry py przez bez po śre dni kon takt z za ka żo nym dro -
biem lub je go od cho da mi [2, 7, 8]. Licz ne ob ser wa -
cje wska zu ją rów nież na zna cze nie osku by wa nia
i dal sze go przy go to wy wa nia cho rych pta ków, kon -
tak tów z ko gu ta mi wy ko rzy sty wa ny mi do walk, za -
ba wy z dro biem, je dze nia nie do go to wa ne go lub nie -
do sma żo ne go dro biu, a zwła szcza kon tak tu z bez o -
bja wo wo za ka żo ny mi kacz ka mi [2, 7, 8]. Obe cny
stan wie dzy i ze bra ne fak ty wska zu ją, że trans mi sja
wi ru sa z oso by na oso bę jest bar dzo ogra ni czo na,
dla te go też ko niecz ne jest sta łe mo ni to ro wa nie
w ce lu wy kry cia wzro stu ad ap ta cji wi ru sa pta siej
gry py do lu dzi [2, 7, 8]. Wy kry wa nie za cho ro wań
jest utru dnio ne przez nie swo i sty cha rak ter po cząt -
ko wych ob ja wów cho ro by. Nie zbęd ne jest rów nież
zbie ra nie szcze góło wych wy wia dów na te mat kon -
tak tów, podróży itp., tak jak to by ło szcze gól nie wi -
docz ne w 2003 r. w przy pad ku roz prze strze nia nia
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Rys. 1. Zu ży cie in ak ty wo wa nej szcze pion ki prze ciw ko gry pie w Pol sce w se zo nach epi de micz nych 1992/1993
–2005/2006 (Brydak L.B., 2006)
Fig. 1. Amo unt of flu vac ci ne used in Po land in the epi de mic se a sons 1992/93–2005/06 (Brydak L.B., 2006)



się SARS — ze spo łu ostrej nie wy dol no ści od de cho -
wej (se ve re acu te re spi ra to ry syn dro me) [2].

Okres in ku ba cji pta siej gry py pod ty pu A/H5N1/
mo że być dłuż szy niż w przy pad ku in nych zna nych
za ka żeń wi ru sem gry py u lu dzi. Po cząt ko we in for -
ma cje ja kie po sia da my z 1997r. wska zu ją, że w tam -
tych przy pad kach okres in ku ba cji wy no sił 2–4 dni
od eks po zy cji. Naj now sze do nie sie nia wska zu ją
jed nak, że okres in ku ba cji mo że trwać do 8 dni.
W przy pad ku za cho ro wań w go spo dar stwie do mo -
wym od stę py mię dzy za cho ro wa nia mi wy no si ły na
ogół 2–5 dni, ale ja ko gór ną gra ni cę po da wa no od 8
do 17 dni [2, 7, 8]. Róż ni ce te wy ni ka ją z nie roz po -
zna ne go kon tak tu ze źródła mi za ka że nia — śro do -
wi skiem lub za ka żo ny mi zwie rzę ta mi. Śle dząc li te -
ra tu rę na u ko wą oraz za le ce nia WHO, EU oraz Eu -
ro pe an In flu en za Su rve il lan ce Sche me (EISS)
stwier dza my jak waż na jest ro la nadzo ru nad gry pą,
w tym iden ty fi ka cja la bo ra to ryj na pa to ge nu, bez
wzglę du na pod typ wi ru sa gry py [1, 3–6].

Wy so ce pa to gen ny wi rus pta siej gry py — HPAI
róż ni się pod wie lo ma wzglę da mi od se zo no wej
gry py wy wo ły wa nej przez wi ru sy ludz kiej gry py:
dro ga mi prze no sze nia za ka że nia, cięż ko ścią sta nu
kli nicz ne go, pa to ge ne zą, a być mo że rów nież od po -
wie dzią na le cze nie. Przy ży cio we roz po zna nie wi -
ru sa gry py pod ty pu A/H5N1/ po twier dzo no po przez
izo la cję wi ru sa, wy kry cie RNA swo i ste go dla wi ru -
sa H5 me to dą RT−PCR. W przy pad ku te go pod ty pu
A/H5N1/ (w prze ci wień stwie do ludz kiej „kla sycz -
nej” gry py, czy li tej, która nas za ka ża co se zon epi -
de micz ny) moż na spodzie wać się czę st sze go wy -
kry wa nia wi ru sa i więk sze go stę że nia wi ru so we go
RNA w prób kach z gar dła niż w prób kach po bra -
nych z no sa [2, 5]. Więk szość ho spi ta li zo wa nych
pa cjen tów z pta sią gry pą pod ty pu A/H5N1/ wy ma -
ga me cha nicz ne go wspo ma ga nia we nty la cji w cią gu
48 godz. od przy ję cia do szpi ta la, a tak że in ten syw -
ne go le cze nia nie wy dol no ści wie lo na rzą do wej oraz
w wie lu przy pad kach to wa rzy szy te mu spa dek ci -
śnie nia tęt ni cze go [2, 7, 8]. U wszy st kich pa cjen tów
za ka żo nych wi ru sem pta siej gry py wy stę pu je wy so -
ka tem pe ra tu ra, na to miast u czę ści pa cjen tów ob ser -
wu je się bie gun kę, wy mio ty, bóle brzu cha, ból
opłuc no wy oraz krwa wie nie z no sa i dzią seł. Zda -
rza ją się rów nież przy pad ki wy stę po wa nia en ce fa lo -
pa tii i bie gun ki bez wy ra źnych ob ja wów ze stro ny
ukła du od de cho we go. Czę sto ob ser wo wa no nie wy -
dol ność wie lo na rzą do wą z ob ja wa mi dys funk cji ne -
rek, a cza sa mi upo śle dze niem czyn no ści ser ca, czę -
sto skur cza mi nad ko mo ro wy mi itp. Za ka że nie spo -
wo do wa ne tym wi ru sem nie jed no krot nie koń czą ce

się zgo nem, mo że mieć nie tyl ko je den spo sób „za -
bi ja nia”. W 2005 ro ku na u kow cy z Ho Chi Minh
od kry li wi ru sa u ma łe go chłop ca, który umarł
w śpiącz ce mózgu, który był w sta nie za pal nym,
płu ca zaś po zo sta ły zdro we [2, 7, 8]. 

Pro blem pan de mii gry py to nie jest pro blem me -
dial ny, jak się nie którym wy da je. Czy po win ni śmy
się jej oba wiać? Oba wiać po win ni śmy przede wszy -
st kim se zo no wej gry py, z po wo du której cho ru je
rocz nie w świe cie od 330 mln do 990 mln lu dzi,
a umie ra od pół mi lio na do 1 mln lu dzi, po wo du jąc
wy mier ne skut ki nie tyl ko utra ty zdro wia ale rów -
nież i eko no micz ne. 

Wszy st kie kra je świa ta zo sta ły zo bli go wa ne
przez WHO, EU do opra co wa nia pla nów pan de -
micz nych [1–4]. W tej sy tu a cji WHO od 1997r. ape -
lo wa ła i da lej ape lu je o znacz ne zwięk sze nie od set -
ka szcze pio nej po pu la cji w świe cie [1, 2, 4, 5]. Pro -
fi lak ty ka po przez szcze pie nia to naj tań sza i naj sku -
tecz niej sza me to da do wal ki z gry pą [1–5]. W po -
rów na niu z in ny mi kra ja mi w Eu ro pie zu ży cie
szcze pion ki w Pol sce jest na bar dzo ni skim po zio -
mie. W se zo nie epi de micz nym gry py 2005/06 za -
szcze pi ło się wg obe cnych da nych je dy nie 8,3% po -
pu la cji (in for ma cja wła sna) (Rys. 1). Na le ży jed nak
po wie dzieć, że szcze pion ka prze ciw ko se zo no wej
gry pie nie za po bie ga pta siej gry pie, ale za bez pie cza
przed podwój nym za ka że niem czło wie ka szcze pem
wi ru sa gry py ludz kiej i szcze pem pta sim, w wy ni ku
cze go mo gło by dojść do po wsta nia re a sor tan ta, czy -
li mie szań ca ge ne tycz ne go, zdol ne go do trans mi sji
z czło wie ka na czło wie ka [2–5]. Obe cnie nie ma
żad nych ko mer cyj nych szcze pio nek prze ciw ko pta -
siej gry pie dla lu dzi. Na to miast trwa ją licz ne za a -
wan so wa ne ba da nia kli nicz ne [2]. Od 1999 ro ku
świat me dycz ny otrzy mał dwa no we le ki an ty gry po -
we no wej ge ne ra cji, in hi bi to ry neu ra mi ni da zy: za -
na mi vir i osel ta mi vir. Jed nak że, aby ich dzia ła nie
by ło sku tecz ne, mu szą być speł nio ne dwa wa run ki.
Dzia ła nie osel ta mi vi ru spraw dzi ło się wie lo krot nie
w przy pad ku za ka że nia spo wo do wa ne go przez wi -
rus pta siej gry py [2]. 
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